## Cap. 26. De proces-

su quādo à reo capto Ecclesiæ  
immunitas allegatur, cum for-  
mis & procedimētis vtriusque  
curiæ, vbi multa de iurisdic-  
tione Regij Cancellarij inscrūtur.

1. Immunitas ecclesiastica an iuris diuinis  
sit vel humani.
2. Ius diuinum tribus modis considerari po-  
test.
3. Immunitas ecclesiastica iure humano, &  
positivo instituta est.
4. Fugientes ad ecclesias non sunt ab eis vio-  
len-

- ter extrahendi quantumcumque grā-  
via perpetrauerint delicta & ratio-  
nes vide ibi.
5. Poenae statutæ sunt contra extrahentes,  
violenter ab ecclesijs fugientes ad il-  
las.
  6. Iura canonica & Ciuitia quando discor-  
dant statur iuri canonico.
  7. Immunitate ecclesiastica non gaudent  
plures casus ultra contentos in cap.  
inter alia de immuni. ecclesiar. vide  
ibi remissiue.

I.  X multis sacrę scri-  
pturæ locis quidā  
aiunt, immunitatē  
ecclesiarū de qua  
dicturi sumus iu-  
ris divini esse. Nam Exod. 2. & Nu-  
me. 35. & Deuteron. 19. dixit Deus,  
qui occiderit hominē volens mor-  
te moriatur, qui autem non est illi  
insidiatus, sed Deus tradidit illū  
in manibus eius, constituam tibi  
locū in quo fugere debeat. Quod  
etiam ipse Deus executus est. Io-  
sue. cap. 20. vbi constitutæ sunt  
iussu Iosue sex Ciuitates ad quas  
homicidæ in voluntarij fugientes  
tuti forent. Et tametsi hæ forent  
Ciuitates, non ecclesiæ, tamē mul-  
to magis idem videtur dicendum  
in ecclesijs. Ex quibus igitur pro-  
batur, mentem Dei fuisse vt homi-  
cidæ inuoluntarij locum aliquem  
haberent in quo fugientes tuti es-  
sent. Altare etiam tutū reddebat  
siquis ad illud confugeret vt pro-

batur Exod. 21. ibi si quis per in-  
dustriā occiderit proximum suū,  
& per insidias ab altari meo euel-  
les eū vt moriatur. Quæ lex vetus  
fuit iure canonico renouata per  
text. in cap. 1. extra. de homicid.  
Atque ita. 3. Reg. cap. 1. in fin. dici-  
tur, quòd Adonias filius major  
Dauidis timens Salomonem Re-  
gem abiit in tabernaculum Do-  
mini, tenuitq; cornu altaris eius  
vt tutus esset. Habetur etiam Psalm.  
57. sanctificauit tabernaculum suū  
altissimo. & Nume. 7. sanctifica-  
uit Moyses tabernaculum. Et di-  
citur etiam Psalm. 91. Decet do-  
mum tuam sanctitudo. quod re-  
fertur in cap. 1. de immuni. ecclie-  
siar. & Proverb. 24. Eripe eum qui  
ducitur ad mortem, quod etiam  
refertur in cap. non inferenda. 23.  
quæst. 3.

Prædictis tamen plures aduer-  
santur rationes quibus comproba-  
tur Dominum nolle in eius ecclie-  
sia receptari latrones, homicidas,  
& alios facinorosos homines. Et  
primo facit text. Deuterono. cap.  
9. quod refertur in. c. est iniusta.  
23. quæst. 4. dum ibi dicitur, mit-  
tens seniores Ciuitatis illius, & ac-  
cipient illum de loco refugij, tra-  
dentq; in manu proximi cuius san-  
guis effusus est & moriet, nec misce-  
reberis eius, & auferes noxiū  
sanguinem de Israel: vt bene sit ri-  
bi. Secundo aduersatur tex. 3. Reg.  
cap. 2. vbi Rex Salomō iussit Ioab  
qui

qui ad templum confugerat de eo cieci, eiectumq; interfici, quem de nique cum nollet etemplu recede re Banaias iuxta Salomonis imperium in templo occidit. Tertio etiam facit illud quod Christus dixit, domus mea domus orationis est, vos autem fecistis eam speculuncam latronum. Si igitur domus est orationis, ecclesia ergo non erit domus, nec refugium delinquentium. Vnde ipse Christus Saluator noster noluit tollerare ementes dumtaxat & vendentes in ecclesia, sed eos flagellis eiecit. Ut habetur Ioan. 2. & Lucæ 16. Quarto iuantur prædicta, quia iniusta est misericordia quæ dum liberat multorum exitia cogitantem, insontes & innocentes tradit exitio. dicto cap. est iniusta 23. q. 4. Ecclesia enim debet esse fatrix iustitiae non iniustitiae. Iusti enim miseris compati debent, sed delinquentibus indignari. c. vera 45. distinctio. l. obseruādum. ff. de officio præsid. & in auth. de mandatis princi. §. talem vero. Quapropter concludi ex prædictis videtur, prædictam ecclesiæ immunitatem non esse de iure diuino.

<sup>2.</sup> Dictam tamen controversiam sic dilui & diffiniri posse arbitratu sum, quod ius diuinum altero de tribus modis considerari potest. Vno consideratur ius diuinū propriè, quod scilicet in Decalogo continetur. Altero considera-

tur ius diuinum in quantum ad legem refertur euangelicam, & altero consideratur ut ius veteris testamenti à Moysè in legalibus & ceremonialibus præceptis datum populo Israelitico. Nunc dicamus, quod in quantum consideramus ius Diuinum quod in decalogo continetur, & in quantum refertur ad legem Euangelicam, immunitatem hanc non esse iuris diuini: quia nullibi reperitur in Euangelijs neque in scripturis novi testamenti scriptum, quod illo iure hæc immunitas inducta & constituta fuerit, attestatur Tiber. De cian. in tracta. crimi. tomo. 2. lib. 6. cap. 25. num. 2. Sed in quantum consideramus ius diuinum ut ius veteris testamenti à Moysè in legalibus & ceremonialibus præceptis datum populo Israelitico, eo iure fateri nos oportet, dicta ecclesiæ immunitatem inuenitam fuisse & concessam tam ciuitatibus illis ad quas dabatur refugium, quam templo tabernaculo, & altari. Sed debemus scire leges omnes illas, & veteris testamenti ceremonias aduentu Christi sublatas fuisse cap. translato. de constitutio. vbi omnes. & tradit Diuus Thom. 1. 2. quæst. 97. Vnde patet, nullo modo posse dici hanc ecclesiæ immunitatem esse iuris diuini. Quare concludamus, quod cum hæc immunitas fere in toto Christianorum orbe subsistat eam legibus

gibus postea tā canonicis , quām ciuilibus fuisse inuentam & renouatam ad similitudinem prædictarum legum veteris testamenti , & consequenter eam recte ad Christianæ religionis vtilitatem , sacrorum canonum ecclesiae vniuersalis , sanctorumq; virorum authoritate humano & positivo iure statutam fuisse . vt tenet Couar. variar. resolu. lib. 2. cap. 20. num. 1. versi. Tertia conclusio . Hæc probantur Divi Augustini , aliorumq; sanctorum virorum testimonijs , quorum Gratianus meminit . 17. q. 4. præsertim in c. miror. c. reum. c. constituit. & c. diffiniuit ubi & concilia ad id citantur . tex. celebris in cap. inter alia. cap. pen. & si. de immuni. ecclesiar. c. id constituimus . 17. q. 4. l. 2. 3. &. l. præsenti. C. de his qui ad ecclesiastis confugi. Et hanc confirmamus sententiam & opinionem ex decreto sacri concilij Tridentini . cap. 29. sessio. 25. qui tex. immunitatem ecclesiasticam iuxta sacrorum canonum , & concilia , ac apostolorum decreta inuiolabili ter obseruari mandat . Quod etiā sequitur Prosper. Farinace. in tracta. crimi. tomo. 1. de carcerib. & carcera. q. 28. num. 1. quidquid dicat Anestasius Germoni. lib. 3. de sacror. immuni. cap. 16. num. 4. & seqq.

Retenta igitur hac opinione scilicet ecclesiæ immunitatem iu-

ris humani & positivi esse , antequam ad practicam huius processus condescendamus , scire pro theoretica quoque nos oportet , iura canonica & ciuilia super immunitate ecclesiastica concorditer disposuisse , hoc est , delinquentes qui ad ecclesiastis fugiunt immunitatem consequi & ideo ab eis non esse violenter extrahendos. probatur hæc conclusio in cap. inter alia. de immuni. ecclesiar. in quo tex. iuxta sacrorum canonum statuta , & legum ciuilium tradiciones regulariter disponitur , fugientes ad ecclesiam quantumcunque grauiæ delicta perpetrauerint non esse violenter ab ea extrahendos. concordat text. in c. sicut antiquitus . 17. q. 4. c. reum. c. frater. c. miror. c. quisquis. & c. quis. ead. 17. q. 4. De iure vero ciuili probatur in l. fideli. & in l. præsenti. C. de his qui ad ecclesiastis confu. & totto illo titu. & probatur per priuilegium concessum brachio ecclesiastico de quo constat in titu. de las sanctas Sglesias. cap. 5. 6. in noua compila. præmaticarum & in toto tit. de contentionis de iuris dictions in præmaticis. Quibus ciuilibus iuribus etiam expresse probatur , nemini licere ad sacro sanctas ecclesiastis confugientes abducere . Et huius conclusionis ratio multiplex esse potest . Prima atque potissima deducitur ex tex. in dicto. c. reum. dicta. 17. q. 4. vt honor

*Practica Don Ludonici à Peguera. Cap. 26.*

honor eccliarum conseruetur. Ex quibus verbis apparet immunitatem confugientium ad ecclesias introductā fuisse ob honorem & reuerentiam Dei. Quod approbat Remigi. de immuni. ecclsi. in regula principal. num. 2. vbi allegando Ioannem de Vischis dicit ob honorem & reuerentiam Dei, & charitatem, & pietatem proximi, dictam immunitatem inuenitam fuisse. Sequitur idem Paz in pract. tomo. 1. par. 5. cap. 3. §. 3. num. 23. Bouadilla. in sua politi. tomo. 1. lib. 2. cap. 24. numer. 1. In legibus etiam ciuilibus aliæ assignantur rationes scilicet, ne in sacro sanctis ecclesijs, & in alijs quidem venerabilibus locis, in quibus cum pace & quiete vota competit celebrari fiant seditiones, a quibus in dictis ecclesijs abstinendum est. 1. denuntiamus. C. de his qui ad ecclsi. config. & ne etiam homines in eis vtantur conclamationibus, ne ve in eis moueantur tumultus, aut imperium quis committat, vel conuenticulum collecta multitudine in qualibet parte Ciuitatis vel vici vel cuiuscunque loci colligat, aut celebret, vt in ecclesiam irruat. ita in dicta. l. denuntiamus. & ibi glo. in verbo conetur. C. dicto tit. quia ad eccles. configi. Et adeò hoc obtinet locū, quod canones & leges contra violenter extrahentes alios ab ecclisia poenas statuerūt.